
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МКУ КНМЦ)
ИНН/КПП 2310063396 /231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@ knm c.kubannet.ru

От 19.04.2024 № 662________
На № от ___________

Справка

Выдана Васильевой Любовь Михайловне, Водяницкой Елене 
Владимировне, воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 
213», в том, что они 18 апреля 2024 года провели мастер -  класс «Обучение 
дошкольников основам программирования и алгоритмизации в процессе 
использования интерактивного оборудования» в рамках семинара — 
практикума «Формирование у детей дошкольного возраста первичных 
навыков простейшего программирования» в соответствии с планом МКУ
КНМЦ.

Исполняющий обязанности 
директора МКУ КНМЦ Ю.Ю.Михненко

Сологубова Н.В. 
Мигунова И.В. <

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 23.05.2024 № 816___________
На № от

Выдана Водяницкой Елене Владимировне, Васильевой Любовь Михайловне, 
воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 213», в том, что они 
23.05.2024 г. на семинаре-практикуме «Школа детской безопасности для 
педагогов «Стоп - Угроза!» представили презентационный доклад о реализации 
проектной деятельности в ДОО «Будь внимателен всегда и обойдет тебя беда!» в 
соответствии с планом МКУ КНМЦ.

СПРАВКА

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


*

\
\

I

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Дунайская ул., д. 62, г. Краснодар, 350059 
Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info^knmc.kubannet.ru

ОТ 0в 2- Ч No _
на от

СПРАВКА

Выдана Васильевой Любови Михайловне, Александровой Лидии 
Григорьевне, воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 213», в 
том, что они 13.09.2024 г. на семинаре-практикуме «Детско-родительские 
проекты как социальная форма партнера ДОО и семьи» представили доклад с 
презентацией проекта «Вместе дружная семья» (рамках Краснодарского 
образовательного форума).

Исполняющий обязанности 
директора МКУ КНМЦ С.В.Кистанова

Тупиха В.В.



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МКУ КНМЦ)
ИНН/КПП 2310063396 /231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861)235-15-53 
E-mail: info@kmnc.kubannet.ru

От 22.12.2023 № 1812________
На № от

Выдана Щупта Ирине Юрьевне, Васильевой Любови Михайловне, 
воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 213» в том, что 
они 18 декабря 2023 представили презентационный доклад «Модель 
ситуационного наставничества с использованием интерактивных средств» в 
рамках семинара -  практикума «Современные формы наставничества в 
развитии профессиональных компетенций педагогов ДОО» в соответствии с 
планом МКУ КНМЦ.

СПРАВКА

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.

mailto:info@kmnc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 19.05.2023 № 502 
На № от ___________

Выдана Васильевой Любови Михайловне, воспитателю МАДОУ 
МО г. Краснодар «Детский сад № 213» в том, что она 17.05.2023 года 
представила доклад с мультимедийной презентацией «Моделирование 
игровых ситуаций с детьми дошкольного возраста способствующих 
активизации словаря» в рамках профессиональной мастерской «Моя 
педагогическая находка» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

СПРАВКА

А.В.Шевченко

Логачева Н.А. 
Тел.235 -  15 -61

mailto:info@knmc.kubannet.ru


Муниципальное казённое учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Краснодарский научно-методический центр»

СЕРТИФИКАТ

выдан :

Васильевой Любови Михайловне,

Водяницкой Елене Владимировне

воспитателям

муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар

«Детский сад комбинированного вида № 213»

в том, что они

обобщили собственный опыт работы на муниципальном уровне.

Материалы опыта работы по теме:

«Экологическое воспитание детей дошкольного возраста» 

включен в муниципальный банк результативного

педагогического опыта 23.10.2024 г. 

по рекомендации научно-методического совета МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

№ 527 - РПО Краснодар

♦
 #

 *
 *

 *
 #



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 213»
г. Краснодар, ул. им. Тургенева, 185, тел/факс (861) 221-46-59, 221-02-04________

ПРИКАЗ
г. Краснодар

от 05.09.2022 г. № 135-0

Об организации работы творческих групп в МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад №213» в 2022-2023 учебном году

В целях повышения качества образования и организации методической 
работы в ДОО в 2022-2023 учебном году, освоения новых продуктивных 
педагогических технологий, создания условий для совершенствования 
профессионального мастерства педагогов, организации инновационной 
деятельности в 2022-2023 учебном году в МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 213»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу творческих групп в 2022-2023учебном году в 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 213».

2. Создать на базе ДОО творческие группы:
«Духовно-нравственное воспитание дошкольников»
«Современные педагогические технологии развивающего обучения».

3. Назначить руководителей творческих групп и определить состав 
творческих групп:

•«Современные педагогические технологии развивающего обучения» - 
руководитель творческой группы: Н.Г. Юртаева - воспитатель; 
члены творческой группы: воспитатели - И.Ю. Шупта, Е.В. Водяницкая.

• «Духовно-нравственное воспитание дошкольников» - 
руководитель творческой группы: старший воспитатель К.М. Ржевская; 
члены творческой группы: воспитатели - Л.М. Васильева, Петрова Н.И.

4. Утвердить состав творческих групп и их руководителей.
5. Руководителям творческих групп разработать план работы на 2022­

2023 учебный год;
6. Представить отчёт о проделанной работе в рамках реализации каждого 

направления на итоговом педагогическом совете.
7. Контроль за работой творческих групп возложить

воспитателя К.М. Ржевскую.
8. Контроль за исполнением

friА

на старшего

оставляю за собой.
. .

Заведующий МАДОУ MQ г.ЖраснО$ар
«Детский сад № 213» :Uccv О.Г. Шиянь



С приказом ознакомлены: .лУ ./Л /

Фамилия И.О. Подпись v
Ржевская К.М.
Юртаева Н.Г. ■>:а
Шупта И.Ю.
Водяницкая Е.В
Васильева Л.М. (Я0?*-
Петрова Н.И.



ОТЧЕТ

О работе творческой группы «Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников» в 2022 -  2023 учебном году.

На основании приказа №135-0 от 05.09.2022 г. «Об организации 
работы творческих групп в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 213» в 
2022-2023учебном году создана творческая группа «Духовно-нравственное 
воспитание дошкольников» в составе педагогов - руководитель творческой 
группы - старший воспитатель К.М. Ржевская; члены творческой группы -  
воспитатели Л.М. Васильева, Н.И. Петрова.

Были определены цели и задачи работы творческой группы в 2022 -  2023 
учебном году:

Цель - создание оптимальных условий для всестороннего развития 
духовно-нравственного потенциала дошкольников через гармоничное 
построение целостного педагогического процесса в дошкольной
организации, в основе которого лежит интеграция задач духовно­
нравственного воспитания в различные виды деятельности дошкольников, а 
также, тесное сотрудничество ДОО с семьями воспитанников.

Задачи:

• формирование представлений о доброте, милосердии, великодушии, 
справедливости и патриотизме;

• формирование духовно-нравственного отношения и чувства 
сопричастности: к культурному наследию своего народа; к природе 
родного края;

• создание условий, обеспечивающих эмоциональное благополучие 
каждого ребёнка.

В сентябре прошло установочное заседание творческой группы, где 
руководитель ТГ Ржевская К.М ознакомила педагогов с задачами на 2022 -  
2023 учебный год и запланировали четыре заседания творческой группы.

• Совершенствование работы в ДОО по нравственно-патриотическому 
воспитанию детей.

• Обновление содержания и форм работы по патриотическому 
воспитанию, во взаимодействии педагогов, детей и родителей.

• Пополнение знаний педагогов в области нравственно-патриотического 
воспитания.

• Традиционные ценности народной культуры. Подведение итогов 
работы творческой группы за 2022 -  2023 учебный год.

Заседание № 1 (октябрь). «Совершенствование работы в ДОО по 
нравственно-патриотическому воспитанию детей».

Духовно-нравственное воспитание в дошкольной организации имеет цель 
по формированию у детей гуманного отношения к окружающему миру. 
Требованию образовательного заказа ФГОС подчинена вся система обучения 
в детском саду: учебная и трудовая деятельность, игры, досуги и праздники, 
выездные мероприятия, самостоятельные занятия дошкольников в условиях 
специально организованной предметно-пространственной среды. Роль



воспитателя в нравственном развитии детей состоит в обогащении их 
представлений об истории и традициях страны, восприятия
общечеловеческих ценностей в художественных произведениях. 
Дошкольники — активные исследователи, и в размышлениях над случаями 
из жизни и литературы они способны сами нарисовать позитивную картину 
мира (презентация с докладом «Разработка проекта по духовно­
нравственному воспитанию» старший воспитатель К.М. Ржевская)

Проблема воспитания духовно-нравственных качеств в подрастающем 
поколении, её острота не ослабевали никогда. В современном обществе 
данная проблема приобретает особую актуальность. Социально­
экономические и политические изменения в нашей стране повлекли за собой 
изменения и в сфере морально-нравственных ценностей и норм поведения в 
обществе. В нравственном воспитании современных детей появились 
негативные тенденции: книги ушли на второй план, их место занял экран 
телевизора и компьютера. В процессе работы своим опытом работы 
«Духовно -  нравственное воспитание дошкольников» поделилась 
(воспитатель Л.М. Васильева).

Доклад с презентацией «Организация развивающей предметно -  
пространственной среды по духовно нравственному развитию в старшей 
группе» (воспитатель Петрова Н.И.) раскрыла особенности создания центров 
активности в развивающем пространстве группы.

Заседание № 2 (декабрь). «Обновление содержания и форм работы по 
патриотическому воспитанию, во взаимодействии педагогов, детей и 
родителей».

Мастер -  класс «Включение дидактических и народных игр в духовно -  
нравственном воспитании дошкольников» - (старший воспитатель К.М. 
Ржевская). Нравственное воспитание подразумевает воспитание дружеских 
взаимоотношений между детьми, умение играть, трудиться, сообща 
выполнять задания.

(Воспитателем Л.М. Васильевой) проведен практикум: «Организация 
системы социального партнёрства ДОО и семьи», на котором 
рассматривалось взаимодействие детского сада и семьи в вопросах духовно­
нравственного воспитания дошкольников. Приобщение родителей к 
организации духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения. 
Роль семьи в формировании духовно-нравственных ценностей. «Дети - наше 
будущее». И каким будет наше будущее, зависит от нас взрослых: родителей, 
педагогов, общественности. Необходимо создавать такие условия, в которых 
формировалось бы и закреплялось изначальное стремление ребёнка к 
возвышенному, святому и доброму.

Доклад с презентацией представила (воспитатель Петрова Н.И.) 
«Теоретические основы духовно -  нравственного воспитания детей 
дошкольного возраста». Проблема нравственного воспитания детей 
дошкольного возраста рассматривалась в трудах А. С. Макаренко, К.Д. 
Ушинского, Н.К. Крупской, В.Г. Нечаевой, Р.И. Жуковской, С.А. Козловой, 
Н.Ф. Виноградовой и других. Мы должны помнить, что дети -  это наше 
отражение. В первую очередь мы сами должны стать носителями духовно -  
нравственной культуры, которую стремимся привить детям.



Заседание № 3 (март). «Пополнение знаний педагогов в 
области нравственно-патриотического воспитания детей дошкольного 
возраста».

Доклад с презентацией (воспитатель Петрова Н.И.) «Православная 
культура для малышей», в котором говорилось о роли православной 
культуры в формировании личности дошкольников. Культурный человек- 
это просвещенный православной верой человек и просвещать детей надо 
начинать как можно раньше. Православная культура представляет собой 
неисчерпаемую сокровищницу духовных ценностей, это и художественная 
литература и живопись. Главная цель всех, кто имеет отношение к детям -  
сохранение их духовного и нравственного здоровья.

(Воспитатель Л.М. Васильева) провела практикум по теме «Ознакомление 
старших дошкольников с историей России». Человек как личность 
формируется в младшем возрасте, когда закладываются личностная культура, 
ребенок приобщается к духовно -  нравственным основам, приобретает 
ценностные ориентиры. Нравственность как основа патриотизма 
формируется и совершенствуется через поток информации который 
сопровождает ребенка с самых первых лет жизни и от того в каких условиях 
находится и развивается ребенок, зависят в конечном итоге патриотизм и 
нравственность будущего гражданина.

Выступление с проведением практикума «Роль устного народного 
творчества в формировании любви к родной земле». Русские народные игры 
позволяют детям не только почувствовать себя частью русского народа, но и 
способствуют утверждению добрых отношений в детском коллективе, дают 
ребёнку защиту от негативного влияния среды. Поэтому русские народные 
игры мы используем во всех видах деятельности (старший воспитатель К.М. 
Ржевская).
Заседание № 4. (май). «Традиционные ценности народной культуры». 
Подведение итогов работы творческой группы за 2022 -  2023 учебный 
год.

Мастер -  класс «Патриотическое воспитание как средство формирования 
духовно-нравственных ценностей подрастающего поколения» провела 
(воспитатель Васильева Л.М.). Знакомя детей с родной страной, мы 
расширяем представление о значении государственных символах России. 
Воспитываем уважительное отношение к гербу, флагу, гимну Российской 
Федерации. Знакомим детей со столицей нашей Родины -  Москвой, столицей 
нашего края Краснодаром и другими городами России.

«Приобщение детей к традиционным ценностям народной культуры через 
народные праздники и традиции» - мастер -  класс (старший воспитатель 
К.М. Ржевская). Большое место в приобщении детей к традиционным 
ценностям народной культуры занимают народные праздники и традиции. 
Народные развлечения, праздники помогают усвоению детьми правил 
культуры поведения, вызывают эмоциональные и эстетические переживания, 
которые очень важны для создания благоприятного климата, общего 
духовно-нравственного воспитания дошкольника.

Мастер-класс «Природа родного края в изобразительной деятельности 
дошкольников» (воспитатель Петрова Н.И.).

С декабря по май прошла разработка методических рекомендаций в 
соответствии с поставленными задачами - развивать навыки формирования



духовно-нравственных ценностей средствами патриотического воспитания 
дошкольников:

Организационно -  методическая работа ТГ по обозначенной проблеме 
осуществлялась в течение учебного года строго в соответствии с планом 
работы. Проведены все запланированные мероприятия. Активно и 
плодотворно работали все члены творческой группы.

Все заседания проведены продуктивно, так как затрагивались очень 
серьёзные вопросы работы по духовно — нравственному воспитанию 
дошкольников в рамках рассматриваемой темы, вопросы повышения 
самообразования педагогов, вопросы работы с родителями, на каждой 
встрече был дан обзор новинок методической литературы и дидактических 
пособий, даны методические рекомендации педагогам.

Методическая работа в детском саду направлена на повышение уровня 
теоретических знаний педагогов об освоение разнообразных форм и методов 
духовно-нравственного развития детей в различных видах деятельности, а 
также определение основных направлений взаимодействия с семьями 
воспитанников. Таким образом, все мероприятия получились насыщенными, 
содержательными. Работу ТГ следует продолжить, так как наши педагоги, 
должны жить в духе времени и не быть в стороне от глобальных проблем 
современного мира. Мероприятия, проводимые в рамках ТГ полезны для 
педагогов не только с методической точки зрения, но и с точки зрения 
духовно — нравственной. Все присутствующие педагоги отмечают пользу 
данных мероприятий.

29.05.2023г.
Руководитель ТГ

Заведующий МАДОУ
МО г. Краснодар «Детс

К.М. Ржевская 

О.Г.Шиянь


